周口职业技术学院

第 26 届全国推广普通话宣传周活动方案

2023 年 9 月 11 日至 17 日为第 26 届全国推广普通话宣

传周。为进一步增强全校师生的语言规范意识和推广普通话

参与意识，切实提高师生说普通话、用规范字的能力，促进

我校推普工作制度化、规范化、常态化，根据教育部教语用

函〔2023〕1 号精神和《河南省第 26 届全国推广普通话宣传

周活动方案》的工作部署和有关要求，结合我校实际，现就

有关事项通知如下。

一、指导思想

以“推广普通话，奋进新征程”为主题，紧紧围绕宣传

贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于语言文化的重要

指示批示精神，广泛深入开展形式多样、内容丰富、特色鲜

明的推广普及国家通用语言文字和传承弘扬中华优秀语言

文化相关活动。

二、活动主题

推广普通话，奋进新征程

三、总体要求

周口职业技术学院推广普通话宣传周活动在学校党委

的领导下，在组织统战部、宣传部、学生处等部门及各教学

院部的大力协助下，由周口职业技术学院语言文字工作委员

会办公室负责具体实施。

四、活动对象

全校师生员工

五、活动时间

2023 年 9 月 11 日--17 日

六、活动内容和形式

（一）加强组织领导，成立推普周领导小组

活动由教务处主办，语言文字委员会办公室承办。成立

学校推普周工作领导小组，负责推普周的组织、宣传发动、

计划安排、监督实施。

（二）宣传动员、营造氛围

1.充分利用 LED 屏、展板、条幅、校园网、广播、公众

号等宣传媒介大力宣传国家语言文字政策法规和规范标准，

弘扬爱国主义精神，动员全体师生积极参加推普周系列活动。

2.编印推普知识手册，印发推普宣传画。

3.发放推普倡议书，各教学院部组织各班自办推普专题

板报等，营造良好的推普氛围。

（三）活动内容

1.举办语言文字规范化知识竞赛和规范汉字书写大赛

围绕“推广普通话，奋进新征程”的主题，面向全校师

生开展语言文字规范化知识竞赛和征集汉字书写作品，由校

语委办组织评选表彰。

活动安排：各学院推荐参加语言文字规范化知识竞赛选

手 20 名，于 9 月 13 日下午 3：00 举行决赛，具体要求另行

通知。参加汉字书写作品比赛选手于 9 月 18 日前将作品以

院部为单位提交至校语委办。9 月 25 日将公布获奖名单并展

出作品。

2.开展推普助力乡村振兴社会活动

与组织统战部共同开展，走进我校帮扶点沈丘县新安集

镇三代夫营村，充分发挥普通话水平测试员的作用，对该村

幼儿、中小学生进行普通话培训。

3.举办经典诵读比赛

围绕“推广普通话，奋进新征程”的主题，举办经典诵

读比赛，组织师生运用普通话进行经典诵读，广泛介绍宣传

推广普通话和使用规范字的意义，营造良好的校园语言环境，

提升广大师生对国家通用语言文字的认同感、自豪感。

活动安排：初赛阶段由各学院以班级为单位组织；复赛

阶段由各学院自行组织，并推荐一名优秀选手参加决赛；决

赛阶段由校语委办择期举行。

七、工作要求

1.突出主题，加大宣传。推普周活动涉及全校师生，各

部门要认真学习有关文件精神，深入宣传《中华人民共和国

国家通用语言文字法》、河南省实施《中华人民共和国国家

通用语言文字法》办法等相关政策法规，营造说普通话、写

规范字氛围。

2.提前谋划，精心实施。各承办部门要围绕本届推普周

活动主题，结合工作实际，精心策划推普周活动。活动结束

后，要将活动方案、活动总结及相关活动照片于 9 月 30 前

发至邮箱(zkzyjwc@126.com)，以便校语委办存档，对于在

推普周活动中表现优秀的部门和个人将予以表彰。

3.统筹安排，严守纪律。各承办部门要统筹做好活动组

织安排，厉行节约举办活动。

教务处

2023 年 9 月 4 日

mailto:zkzyjwc@126.com